Demophon merito à Demosthene accusantur, quod legatum acceperint, & conditioni parere recusarint.

§. 24. S V M M A R I V M.

Matrimonium in alterius arbitrium conferri non potest.

Q Vibus de causis nec matrimonium in alterius arbitrium conferri potest. Veluti si testator sic legat. Si arbitratu Lucii Titii Seia nupserit, hæres meus illi fundum dato. Hæc conditio pro non adiecta habetur, eo quod liberam nubendi voluntatem impedit & restringat, ut debetur legatum etiamsi Seia sine arbitratu Lucii Titii nupserit l.cum tale, §. rescriptum. de condit. & demonstrat.

§. 25. S V M M A R I V M.

Consensus matrimonii liberus nullo statuto aut lege imminui potest.

VNde concludunt Dd. matrimonii libertatem nec statuto, nec lege aliqua imminui posse. Itaq; si statuto caueatur ne matrimonium absque consilio & consensu huius vel illius (quod tamen de *weoīs* & tutoribus non est accipendum) contrahatur, & qui secus faxit puniatur, aut beneficio iuris vel priuilegio priuetur, id statutum nullius esse ponderis ut communiter receptum tradunt Francisc. Curt. in additione ad Paulum de Castro l.1. de iustitia. & iure. Didacus Couarruuias de sponsalibus part. 2. cap. 3. §. 8. num. 8. Viuius lib. 1 opin. 124. & Iulius Clarus. Talis fuit lex à Rogerio Siciliæ Rege qui anno Domini 1300. vixit, lata, ne quis filiam absque venia & permissione curiæ non impetrata, nuptum collocaret, ut refert Hugo Falcandus. Quæ lex ut impietatis plena fuit, ita maximis motibus ansam præbuit, effecitque ut Rex in inuidiam & odium apud omnes ordines adductus, tandem captus in custodiam traderetur a subditis conquerentibus, quod filiæ innuptæ toto vitæ tempore domi desedissent, aliæ vero effætæ demum nupsiissent, & cum sobolis nulla spes esset amplius, alię etiam perpetua virginitate damnatae, sine spe coniugii discessissent. Nec enim filias absq; permissione Curiæ locari fas fuisse, eamque permissionem difficulter impetrari potuisse. Itaque Rex meritas pœnas dedit. Quamuis ille imprudentia & simplicitate peccarit potius, quam malitia, ut qui Matthæi cuiusdam Notarii, quæ ille ad summum dignitatis gradum euexerat, & in regno administrando solo consiliario vteretur, dolis delulūs & circumuetus sit. Verba Hugonis Falcandi.

Fuit hic Matthæus familiaris Curiæ notarius, postea vero unus ex iis, qui solus consilio Regis intererat cum Syracusano electo & Regem Siciliæ negotia disponebat, &c.

C A P V T IX.

- §. 1. Quæ personæ sponsalia & nuptias constituere possint.
- §. 2. Nuptiæ ratione ætatis tam minoris quam maioris legibus prohibitæ sunt & quidem minoris ætatis ratione.
- §. 3. Inter impuberes sponsalia constitui posse, nuptias non posse. Et quibus de causis id legibus sancitum sit.
- §. 4. Sponsalia inter minores septem annis contracta prorsus inutilia esse.
- §. 5. Effectus sponsalium inter maiores septem annis initiorum.
- §. 6. An alteruter pubes factus exspectare debeat, quoad alter pugnescat.
- §. 7. An annus decimus quartus in masculis & duodecimus in fœminis requiratur ad contrahendum matrimonium, & quid Hebræi & Plato eadē re sanxerint.
- §. 8. Ratione maioris ætatis ætas senibus impedimento est, quo minus nuptias contrahere possint.
- §. 9. Ratione cognationis.
- §. 10. De computatione graduum.
- §. 11. De cognatione spirituali.
- §. 12. Ratione affinitatis.
- §. 13. Prohibentur etiam nuptiæ ob impedimenta tam animi quam corporis, vbi variæ questiones.
- §. 14. Sponsalia & inter præsentes & absentes recte contrahi.
- §. 15. Nuptias etiam imaginarias inter absentes contrahi.
- §. 16. Speciale mandatum requiri quoties per procuratorem sponsalia constituantur.
- §. 17. De formulis quibus sponsalia inter absentes constituntur.
- §. 18. Absentem desponderi non posse nisi qui nobis notus sit.
- §. 19. Questio ex Pandectis Hebreotum: Si quis tribus negocium dederit, vt sibi vxorem exspectant, an duo testes & tertius procurator esse censetur.

§. 20.

§. 20. Sponsalia per epistolam recte contrahi.

§. 21. Sponsalia per epistolam non contracta videri, nisi is qui epistolam accepit, statim in ea consenserit & voluntatem suam declararit.

§. 22. Quid si is animū mutet qui epistolam dedit antequam puerella respondeat.

§. 23. An sponsalia per epistolam probari possint.

§. 24. An ex eo, quod vir & mulier in literis sese coniuges appellant, conuinci possit inter eos esse contracta sponsalia vel matrimonium.

§. 1. S V M M A R I V M.

Quae personae sponsalia contrahere possunt.

IActenus de causa efficiente sponsaliorum, hoc est, consensu, & quibus is verbis constituantur, dictum est. Nunc ordo postulat ut videamus, quae personae sponsalia contrahere possint. Et quidem inter eas personas recte sponsalia contrahuntur, inter quas nuptiae consisterē possunt. l. si quis tutor, §. quamvis, l. tutor 36. l. oratione 16. de ritu nuptiar. Econtra ubi nuptiae interdictae sunt, ibi nec sponsalibus quae ad nuptias aditum patet faciunt, locus est, cap. cum quis de regulis iuris in sexto.

§. 2. S V M M A R I A.

1 Impuberes non possunt contrahere nuptias.

2 Puertas in foeminiis auspiciatur anno duodecimo.

3 Foeminae anno duodecimo etatis votum vovere possunt.

4 Vesticeps puer quis.

5 Inuestis quis dicebatur.

6 Duodecimus annus cur a veteribus nuptiis præfinitus sit?

7 Foeminae cur duobus annis citius nubant quam mares?

8 Foeminiis citius quam maribus nomina indere solebant veteres.

9 Viri & mulieres qua etate debeant coniungi.

10 Maribus annus vigesimus præscribitur quo vxores ducant.

11 Maribus annum trigesimum septimum præscribit Aristoteles.

12 Viris quodnam tempus præscribant Hebrei.

13 Proverbiū Gerinanorum. Frühe aufstehen und frühe freyen/ sol niemand gewen.

14 Foeminae citius quam masculi nuptum collocande.

15 Pater si filiam promittat ubi ad annos nubiles peruenierit quodnam tempus spectandum?

NVptiæ ratione ætatis tam minoris quam maioris legibus prohibitæ sunt. Et quidem minoris ætatis ratione prohibentur nuptias contrahere impuberes, † id est, in masculi 14. annis & fœminæ 12. annis minores. §. 1. *Instit. de nupt.* Nam à duodecimo † anno in fœminis pubertatem auspicari prudentibus placuit, & ex eo tempore viris collocabantur, & viri potentes dicebantur. Quo anno etiā fœtum † souere possunt. 20. *quast. 1.* Pubes, inquit Festus, qui iam generare potest, is incipit esse ab annis 14. Fœmina viri potens à duodecimo. Item Vesticeps dicitur. Vesticeps † puer est, qui iam vestitus est pubertate, cuius contrarium Inuestis, qui nondum pubertate vestitus est. Tertull. Commune † est nomen viri masculi Inuestis. Item si virgo mulier non est, nec vir Inuestis est. Si non operitur virgo, quia mulier non sit, operiatur Inuestis quia vir non sit. Duodecimus autem annus per se estus ad nuptias maturitatis terminus est, inquit Dion. Cur autem duodecimus annus a veteribus nuptiis præfinitus sit, quæritur? Plutarchus in *Numa* id ea de causa institutum refert, quod ea ætate mulieres ad coniugium mores adsuefieri, & ad obsequium virorum flecti possent. Sed verius est quod Macrobius lib. 1. cap. 6. scripsit, quod illa ætas ad pariendum sit apta. Nam post annos bilicos fœminæ pubescunt. Tunc enim incipit moueri vis generationis in masculis & purgatio in fœminis. Itaque in masculis tutela eo anno finitur, quod iam virile quodammodo robur adsit. Tertullianus. Tempus etiam Ethnici obseruant, ut ex lege naturæ ætatis sua iura reddant. Nam fœminas à duodecim annis, masculum vero à duobus amplius ad negotia mitiunt, pubertatem in annis non sponsalibus aut nuptiis decernentes. Item, iam & vox obsoleta facta est, & membra completa sunt, & pudor ubique vestitur, & menses tributa defendunt Seneca. Nunc puerilum dentium lapsus, nunc ad surgentem iam ætatem, & n robustiore in gradum transeuntem pubertas, & ultimus ille dies fugienti vitæ terminum ponens. Insita sunt nobis omnium ætatum, omniumque artium semina, magisterque ex occulto producit ingenia lib. 4. de benef. Omnia autem elegantissime hoc ætatis discriminem expressit Solon versibus, qui apud Philonem extant libro 1. de opificio mundi, & Clementem lib. 1. Stromatum.

παῖς μὲν ἀρνεῖται ἐών επινηπιοῦ ἔρχος οὐδόντων
φύσει βάλλει πρωτονευεῖται ἐτεσίν
τοὺς δευτέρους ὅτε δὴ τελέσει θεὸς ἐπὶ τῷ αὐτῷ
ῆβες ἐκπάτει σήματα γεννομένις. id est:

Puer impubes adhuc infans septem dentium
Producit primis septem annis.

Postquam vero alios septem ei concederit Deus annos,
Pubis indicia generationis apta apparent.

Idein tradit Hesiodus lib. 2.

ἡ δὲ γέννητες οὐβάνη, πέμπτην τε γαμοῖτο,
Mulier anno 14. pubescit, decimo quinto nubat.

Idqae

Idque etiam populum Dei obseruasse tradit Tertullianus lib. de velandis virginibus. Et ideo, inquit, penes Israel illicitum est, ad virum tradere, nisi post contumaciam sanguine maturitatem, ita ante hunc diem acerba res est. Item, sed ex quo se intelligere coepit, & sensum naturae suae intrare, & de virginis exire, & pati nouum illud, quod alterius est aetatis (intelligit mensum purgationem) Quibus omnibus confirmatur impuberis a nuptiis arceri, quod ad generandum inepti sunt, & imbecilles. Quibus accedit altera ratio, quod iudicio & intelligentia careant, que requiritur in re tanti momenti, ut Bonaventura recte distingueat distinctione 36.

Sed cur duobus annis citius fœminæ nubant quam mares queritur? Macrobius lib. 7. cap. 7. hanc ad fert rationem, quod fœminæ citius quam masculi indoneæ sint ad generandum, quia calidores sunt. Qua de causa Aristoteles lib. 7. histor. animal. fœminini sexus animalia citius absolui, & ad perfectionem venire, quam mascula, scribit. Ideo fœminis citius testamentum facere licet quam masculis. I. qua aetate ff. de testament. Eandem ob causam tamen veteres fœminis quam masculis nomina indere solebant, quod citius pubescerent. Masculis quippe nono die, fœminis octavo die nomina imponebant. Alexand. ab Alex. genialium dierum. Ita & fœminæ propter votorum festinationem maturius biennio legibus liberantur, hoc est, propter doli capacitatem & malitiam aetatem supplementem. Deinde propter periculum, ne in corpus suum peccent, quod illa aetate libido in fœminis excitetur, & vis appetitiva nascatur, Aristoteles lib. 8. de natur. animal. Et annum quidem 12. & 14. nuptiis praestituerunt veteres, non quod præmatura Venere iuuentutem eneruari vellent, sed ne laqueum iniiceret illis, qui ea aetate libidinum flammis agitati, matrimonio iungi vellent, ut his indulgerent potius, quam ut turpe quiddam in se admitterent. Et quod existimarent, neminem tam intemperantem & libidinosum existere, ut ante illud tempus nuptias cupiat aut iniire necesse habeat. Iustinianus Nouella 100. Compertum, inquit, habemus, qui quam maturime nuptias contrahunt, non minores annis quatuordecim ad eas accedere. Interim tamen viri qui sapientiae laude claruerunt noluerunt viros & mulieres coiungi, ante quam ad plenam pubertatem venissent, ne immaturus & preproperus congressus corpora imbecillia laderet, interimeret, neve soboles infirma & inuicta nasceretur; ob semen adhuc liquidum & non satis concoctum. Solon viris annum 35. prescripsit, ut ex Philone colligitur, qui hos versus recitat.

Quintus maturum iam virum nuptias moliri suadet,

Et liberorum suscipere posteritatem.

Hesiodus annum tamen trigesimum maribus praefiniuit, decimumquintum fœminis. Verba eius latinis versibus reddita haec sunt:

Iunge tibi vxorem dum firmus adhuc vigor adsit,

Annos cum numeras ter denos, plusve minusve,

Aptum est coniugium: decimo sed fœmina quarto

Anno pubescit, nubat mox deinde sequenti.

Aristoteles in *Politiciis lib. 7. cap. 17.* maribus annum trigesimum septimum, mulieribus annum decimum octauum constituit, & rationes eius rei subiungit. Cuius verba elegantissima adscribimus, prout ea à Camerario conuersa sunt. Atq; istam societatem legib. oportet constituere, respicientes ad ipsas personas, & iplius vitæ tempus, vt ad vnum momentum ætatibus illæ aptæ conueniant, neque vires absontæ sint. Sic vir ut gignere quidem adhuc ille valeat, mulier vero nequeat patere: siue hæc ut valeat, ille nequeat. Ita enim fit, vt dissidia inter coniuges & alienationes existant. Respicer deinde debent ad successionem liberorum. Debent enim liberi non nimium ætatibus posteriores esse patribus, quod neque utilis haberi præstarique à liberis gratia decrepitis parentibus, neq; tales patres opitulari liberis possint. Non debent etiam nimis propinqui esse. In hoc enim multum est difficultatis. Et minus enim in talibus verecundia est, tanquam æqualibus: & propinquitas illa in re familiari querelarum & accusationum causas dare solet. Videndum quoque est, vt corpora procreatorum ad legislatorum voluntatem cogruant. Atque hæc omnia ferme vna diligentia ac cura conficiuntur. Quia enim finis procreationis, ut quam longissime hic oratione nostra abducatur, vltimus definitus est, annorum septuaginta numero, in mulieribus quinquaginta, initium coniugii secundum ætatem: d. hæc tempora apte conuenire debet. Iuniorum autem copulatio ad liberos suscipiendos mala est, quod omnium animantium imperfecta sit soboles, & tunc nascentur plures fœtus fœminæi sexus, & forma pusilli, vt de hominibus idem fieri neceſſe sit. Estque argumento, quod in quibusunque ciuitatibus moris est vtriusque sexus iuniorum nuptias iungi, ibi imperfecti sunt corporibus & parui. Præterea in partu grauius laborant iuniores mulieres, & plures intereunt. Et ideo sunt qui perhibent, hanc ob causam oraculum redditum esse Trœzeniis, quod multæ interirent, propterea quod iuniores in matrimonium collocarentur, neque illud ad frugum fructuumque perceptionem pertineat. Conducit etiam ad temperantiam collocari ætate prouectiores: Videntur enim in concubitus vsum iuniores istæ esse petulantiores, & in corporibus virorum incremento damnum dari, si quando adhuc augescente semine consuerant. Habet enim illud definitum tempus, quod abundans iam superare non solet. Quocirca concinnum est coniugium, si nuptiae iungantur circiter annum mulieris decimum octauum, viri circiter trigesimum septimum aut paulo minus. Nam horum coniugium erit corporibus vigentibus, & apte conuenient temporibus oportunis ad cessationem liberos procreandi. Successio præterea euadet librum tum ætatis vigentis initio, si consentanea ratione statim procreatio existat, tum effœta iam ætate ad numerum octoginta annorum, &c. Haec tenus Aristoteles.

Quibus consentanea Plato tradit lib. 5. πολιτεία. Sobolem nasci debere ex ætate vigentibus οὐκ αποτίνεται. Et ἀρχή, id est, vigentem ætatem definit in muliere

muliere annum vigesimum, in viro annum trigesimum. Et mulierem parere debere ab anno vigesimo vsque ad annum quadragesimum, virum generare ad annum ætatis quinquagesimum quintum. Et libro 6. nuptiarum terminum pueræ quam longissimum statuit ab anno decimo sexto vsque ad annum vigesimum, adolescenti ab annis trintata vsque ad annos trintata quinque. &c. Quæ omnia pene eodem recidunt. Hebræi in suis Pandectis masculis annum decimum octauum, & vigesimum præscribunt. Quo spectant verba quæ in pandectis illorum extant [*benschemoneb eisreb*] Id est, filius natus annos octodecim ad [*le chuppa*] id est, nuptias. Nam chuppa, ut supra explicauimus, est vmbraclum seu tegumentum sub quo sponsus & sponsa copulantur. Item qui annos viginti natus libidinis flammis excarnificatus vxorem non duxit, eum peccare in legem, crescere & multiplicamini. Veteres quoque Germanos ante annum vigesimum nuptias non contraxisse, nec mulieris notitiam habuisse refert C. Julius Cæsar *libro sexto de bello Gallico*. Qui diutissime impuberes permanerunt, maximam inter suos ferunt laudem. Hoc ali staturam, ali hoc vires neruosque confirmant. Intra annum vero vigesimum fœminæ notitiam habuisse in turpissimis habent rebus. Cuius rei nulla occultatio est, quod & promiscui in fluminibus perlunguntur, & pellibus aut paruis rhenonum tegumentis vtuntur, magna corporis parte nuda, &c. Et hoc tempus maxime probat Lutherus his verbis.

Wer sich nicht findet geschickt zur Keuscheit / der thue bey Zeit darzu / das er etwas schaffe / vnd etwas zu arbeiten habe / vnd wage darnach in Gottes Da-men / vnd greiffe zur Ehe / ein Knabe nicht lenger wann er zwanzig / ein Medlein wann es fünfzehn oder achtzehn Jahr alt ist / so sind sie auch noch gesundt vnd geschickt / &c. Hinc & proverbum † apud Germanos vulgatum, Frühe auff. 31 stehen vnd frühe freyen / soll niemand gerewen. id est, neminem vñquam pœnituisse, quod diluculo surrexerit & mature coniugium inierit. Itaque recte Geneuenses, qui lege lata cauerunt, ne masculi ante annum decimum octauum, neue fœminæ ante annum decimum quartum mariti fiant, aut nubant. Et vt non tantum ætatis anni numerentur, sed & corporis temperatura & affectio expendatur. que auec l'aage on ait esgard. a ce quela corporance portera, &c. cap. 99. Nam quædam corpora tam male constituta sunt, vt prius consenserint, quam ad iuuentutem peruenenterint, non dicam ad senectutem. Quædam contra tam felicia sunt & temperata, vt anno decimo quarto ad plenum maturerint, vt recte Erasmus disputat.

Etsi autem † de tempore diserepant Philosophi, Iurisconsulti & Theologi, tamen omnium contentientes sunt sensus, fœminas citius quam masculos nuptum collocandas esse, quod citius ad perfectionem veniunt, & propter periculum. Item, quod iuuentutem præmatura Venere nolint eneruari. Interim tamen tempus maribus ab Aristotele præstitutum, longiusculum videtur,

Videtur, & à Platone etiam damnatū, vt qui legibus suis cauit, si quis cælebs vſque ad annum trigesimū quintum vixisset, nullo dignus honore, omnium postremus haberetur. Quare Hebræorum & Theologorum sententia retinenda erit, qui vitandæ libidinis causa nuptias maturadas, & in primo ætatis flore masculos maritos fieri volunt. Quod & exemplo Patriarcharum defenditur. Nam Iudas filius Iacobi cum in Ægyptum descendenteret, annorum fuit taliter 42. & tamen eo tempore pater quinque liberorum fuit, & ex quarto nempe Phares, duos habuit nepotes, Hesrontem & Hamal, Genes. 46. Vnde colligunt Iudam primum filium Er genuisse ætatis anno decimo octauo, eumque maritum factum esse anno ætatis decimo septimo. Sed & Diuus Hieronymus narrat Salomonem adhuc puerum, filiam & nutricem quandam ex punctione quodam, qui cum cubabat, grauidam factam esse. Sed hæc quia rara sunt & prodigiosa, non oportet in exemplum vocare, neque ea legislatores curant. l.iura 3. ff. de legibus. Puellis autem tam ii qui sapientia, quam qui religionis laude claruerunt, annum decimū quintum, decimum sextum, decimum septimum, & decimum octauum praestituunt. Neque minorem nuptum collocandam statuo, fretus auctoritate tam veterum quam recentiorum. Hesiodus, vt supra notauiimus, annum decimum quintū prescribit puellis. Terentius annū decimū sextū florem ipsum appellat. Anni sedecim hos ipse. Actus 3. Scen. 2. in Eunicho. Et Ægyptii annum decimum sextum nuptiis statuerunt. Nam vt Orus notat, voluptatem designatur annum decimum sextum pingunt, quod ea ætate homines sobolis desiderio capiantur. Lutherus decimum quintum & decimum octauum. Quamuis satius sit ad annum decimum septimum vel decimum octauum nuptias prorogari. Nam ea ætate virgo matura viro & plenis nubilis annis. Vnde illa apud Lucianum. Ante putas annorum octodecim semper fore? Item. Tu vero annos octodecim nata es. Et illa ætate inter ephebos referebantur pueri. Sigonius de Republ. Atheniensium late. Aristoteles quoque annum decimum octauum puellis prescribit, & recte. Quem Viues sequitur. Quo spectat Epigramma Oresti.

οὐτε με παρθενεῖς τέρπηται γάμος, εἰ τε γέραις,
τὸν μὲν εποιητας τινὸς δικασθόμει,
εἰμιντ' οὐφαξιντ' αὐτοῖς δε πέπτεισος
εἰς κυπείδος θαλάσσους οὐειαναλογούν,

Velius ita transtulit:

Non ego vel vetula tangor, vel amore puellæ.

Illiū miseret prorsus, at hanc veneror.

Vna nec agrestis, nec passa, sed aucta iuuabit,

Matura Paphies aptaq; formathoro est.

15 Vnde queritur: Si t̄ pater filiam promittat alicui se daturum, vbi ad annos nubiles peruenierit, quodnam tempus spectandum sit? Et siquidem ius ciuale spectamus, anno duodecimo completo patrem oportebit locare eam quam promisit. Sed quia id tempus, vt diximus, iis induitum est à legislatoribus qui nuptias

nuptias cupiunt, libidine impellente, ideo patrem in uitum cogendum non exmarim, ut anno duodecimo filiam dare cogatur: sed anno decimoquinto vel decimo sexto. Imo hic non tantum tempus vel ætatem spectandam, sed & corporis *xp̄s̄tr̄* seu constitutionem expendendam putauerim, vtrum coniugio apta sit illa quæ promissa est. Et eius respectu vel maturius vel serius collocanda erit arbitrio boni viri, qui corporis & temperamenti habita ratione hic statuet, quod ex usu sicut.

§. 3. S V M M A R I A.

- 1 Impuberes recte sponsalia contrahunt.
- 2 Sponsalia quæ parentes infantibus in cunis vagientibus parant nullius sunt momenti.
- 3 Liberi non cogendi à parentibus ad consummanda matrimonia quæ parentes iis septem annis minoribus pepigerunt.
- 4 Aristoteles triplicem hominis statum constituit.
- 5 Infantes dicuntur *vñat̄oi*, & quare.

Sed hæc regula ætatis minoris ratione exceptionem admittit. Nam etsi ii qui i ex ephebis nondum excesserunt, hoc est, impuberes, nuptiis coniungi non possunt, tamen recte eorum nomine sponsalia constituuntur. l.14.de sponsal. Vbi traditur à primordio ætatis sponsalia effici posse, si modo id fieri ab utraque parte intelligatur, id est, nisi sint septem annis minores. Quo spectat titulus Iuris Canonici de desponsatione impuberum. & Nouella Cæsarialis Leonis. Ne intra septimum ætatis annum sponsalia in eantur. Quam Comnenus etiam approbavit edita constitutione, & *μν̄στ̄ιαν* & *πελω* appellat. Itaque sponsalia quæ parentes vel cognati infantibus † in cunis vagientibus parant, nullius sunt momenti 30.q.2.cap. 2 1. & c.1.2. & 4.de sponsat. impub. Idque locum habet non tantum si uterque septem annis minor sit, sed etiam si alteruter tantum. c. cum, de sponsat. impub. Itaque ne liberi † cogendi sunt à parentibus ad consummanda matrimonia, quæ parentes vel cognati iis septem annis minoribus pepigerunt, vel sub pœna vel certis conditionibus adiecit. Idque summa ratione constitutum est, quod septem annis minores nihil intelligere, neque consentire credantur, cum adhuc pueri sint, quos † Græci *vñat̄oi*, hoc est, stultos appellant. Itaq; Aristot. triplicem 4. hominis statum constituit. lib. 1. Ethicor. Primus, quando homo nec per se intelligit, nec ab alio erudiri aut institui potest. Secundus, quando quis ab alio percipere potest, etsi per se non intelligit, neque sapit. Tertius, quando ab alio potest percipere, & per se sapere & intelligere. Primum statum obtinet homo, antequam septem annos expleuerit. Et ea de causa, ut nec reliquos contraetus, ita nec sponsalia inire potest. Nec enim videri potest consentire, qui de re de qua agitur per ætatem intelligere nequit. Vbi vero secundum septennium ingredi homo cæperit ea est ætate, in qua nec prorsus intelligentiae expers est, nec tamen satis intelligit omnia. Et quamvis iudicio non valet, tamen aliquam re-

OO rum

rum habet cognitionem, maximeque docilis est eorum quæ traduntur, & quædammmodo intelligere videtur quæ ab illis aguntur, in quorum potestate est, & quæ ad ipsius personam pertinent, ad quæ percipienda ratio naturalis citius coualescit. Qua de causa etiam non ineptus videtur ad ea promittenda & contrahenda, quæ tractum temporis habent, & futura respiciunt, hoc est, Sponsalia. Sed tamen quia ætas nondum firmata est, neque iudicium perpetuo se se obligare non potest: Itaque nec matrimonio iungi potest. Imo inuitus desponderi intelligitur qui septimum annum non impleuit. Itaque Pomponius in leg. inuitum, deseruit. urban. præd. infantes & furiosos quorum nulla est voluntas, inuitos recte dicit. Huc facit quod Zonaras tomo 3. annalium refert. Cum tutores Imperatoris Constantini, filii Leonis pueri septennis multa pro Imperio gererent, ac de multis suppliciū sumeret, qui nihil tale meriti essent, quidam ex iudicibus eos ab huiusmodi incepto retrahere conatus est, his verbis: Cur vos ista facitis iniussu Imperatoris, qui cum puer sit, in ea quæ geruntur consentire non præsumit. Græce ita se habent verba: επει παις ὁν ἡ βασιλεὺς τοῖς περὶ τοῦ οὐρανοῦ γένεται, quasi dicat eo inuito omnia geri. Idque t̄ quod teste Pompeio infantes quorum nulla est voluntas, inuiti recte dicantur. Itaque & Græcis usque ad annum septimum infantes νηπίοι, hoc est, ἀρρώρες ἀνόντοι καὶ ἀπεβουλευτοι imprudentes & stulti dicuntur Clemens Alexandrinus lib. 1. paedagi. capite 6. Duo significat τὸ νηπίον infantem videlicet & stultum. Imo ignorare ea præsumuntur & intelliguntur quæ geruntur, l. Julianus, de diuinit. & Papinianus l. vltim. ff. de iuriis & fact. ignor. Impuberis sine tutori agentes nihil posse vel scire intelliguntur. His adde quod ante tempus pubertatis vir & mulier generare non possunt, nec libidinum stimulis incitantur, cum ad Venerem inerti sint. Ideo lex eos matrimonio iungi posse vetuit, præsertim cum ante eam ætatem instabiles animos gerant, matrimonium vero consensum firmum & perpetuum & immutabilem requirit.

Nec his aduersatur vulgo dici quod solet, pupillum vel minorem obligari, ubi de eius commodis agitur. Nam id verū est ubi de acquisitione rerum agitur. in matrimonio vero locum non habet, ubi quis ad seruitutē & mutuum amorem ultro citroque obligatur, quod Deus vult liberrima utriusque voluntate & consensu, mutuoque amore conciliari. In quo illud admiratione dignum est, quod vir in una aliqua muliere eam gratiam & benevolentiam, affectionem seu complacentiam εὐδοκιάρ, ut Bonauenturæ verbis utar, inueniat, quam in alia nunquam inuenire posset. 36. distinct. q. 2.

§.4. S V M M A R I A.

1. *Sponsalia inter minores septem' anni inita prorsus inutilia sunt.*
2. *Sponsalia inter impuberis apud veteres frequentata.*
3. *Hebrai sponsalia inspuberum prorsus damnant.*

• Spon-

- 4. *Sponsaliorum impuberum qui septimum annum egressi sunt quis effectus.*
- 5. *Facti species.*
- 6. *Forma sententia.*

ET quidem tu sponsalia inter minores septem annis inita, prorsus inutilia sunt, vt ne tractu quidem temporis conualecant. Imo pueri vbi adoleuerint novo consensu ea ratificare debent, quod vt supra explicauimus, pueri ante illam ætatem intelligentia prorsus sunt expertes, ne quidem honestatis publicæ iustitiam inducunt. Et ideo nuptiae inter pupilli consanguineos contrahi possunt, nisi iuuenis puellam nondum annos septem natam, tentauerit cognoscere. Tunc enim consanguineam ducere prohibetur, cap*i*. iuuenis de sponsalib. Cur ergo, inquiet aliquis, ineuntur eiusmodi sponsalia & matrimonium promittitur? Promittitur ipsum nihil in re, quod est aliquid in spe propter bonum pacis, vt ait Bonaventura 36.q.2.c.vbi, de despons.impub. & 29.dist.4 late. Interim tamen id genus tu sponsalia apud veteres frequentata fuisse, historiæ testes sunt. Atys 2 Ismenen infantem sibi despondit, vt testatur Statius lib.1. Thebaid. his verbis.

Pactus Athenoream primis Atys ibat ab annis
Ismenen Tyrii iuuenis non aduena belli.
Qamuis Cyrrha domos soceros, nec tristibus ausis
Auersatus erat, sponsam cui castus amanti
Squallor & indigni commendat gratia luctus.

Octavius adolescens sponsam habuit P. Seruillii Isaurici filiam adhuc infantem. Quam tamen non duxit, sed ea spreta Claudiam Fuluiæ ex P. Clodio filiam sibi matrimonio iunxit. Suetonius in vita Octavi. Et Claudius Cæsar filiam suam despondit Syllano nondum puberi. Suetonius in Claudio cap.24. Et patrum nostrorum memoria inter Principem Birrinianum & R. nundi Cardoni Proregis Neapolitani vxoris sororem, dum infantes essent, inita fuere sponsalia. Sed princeps maior factus eam vxorem noluit, & Leonis X. sororis filiam duxit. Beinbus libro decimo quinto epistolarum Leonis X. nomine scriptarum. Et innumera sponsaliorum exempla, quæ parentes filiorum in cunabulis vagientium nomine contraxerunt, suppeditant historiæ, quæ partes vbi adoleuissent, rata non habuerunt. Nam vt plurimum hæc sponsalia monstri aliquid alunt. Quemadmodum enim homines, vt Melanthonis præceptoris mei verbis utar, aliis saepe rebus abutuntur, ita coniugii umbra stultis ac malis cupiditatibus prætexitur. Sæpe propter pecuniam aut præiudicia fiunt pacta de impuberum coniugiis, cum in hoc fœdere perpetuæ coniunctionis honestum iudicium & benevolentia mutua horum ipsorum qui iunguntur, requiri & valere debeat, nec deceat corpora natorum venalia esse propter pecuniam, aut alia ~~reverentia~~. Et punit Deus hanc ordinis depravationem pœnis manifestis. Addit vir quidam nostri seculi doctissimus, maximam partem earum calamitatum, quib. iactata est Europa ab hinc annis octoginta, eiusmodi intempestiis coniugiis accepta ferenda esse.

esse. Et recte. Nam historia & experientia ipsa testis est, parentes cognatos vel tutores, qui eiusmodi sponsalia ineunt non tam liberorum quam suis ipsius
 3 c. immodis studere, & sub prætextu matrimonii suas res agere. Itaque † Hebræi
 hæc sponsalia prorsus damnant: expressus textus cap. 2. de sponsalib. [os sur leodom
 scheiek ades ch eth bithou ad schechie kthanoch ad schihagdel Vthomer plunni aeni rozeh]
 Id est, vir prohibetur filiam impubereim despondere, quoad adoleuerit, & dice-
 re possit: Hunc vel illum volo. Quamuis autem veteres Romani sponsalia hæc
 tolerarunt, non tamen magnopere ea probarunt. Idque ex eo liquet, quod præ-
 miis & lucro quibus imprimis inhiant contrahentes, ea honestari noluerunt.
 Augustus Cæsar præmia iis qui mariti fierent, lege Papia lata proposuit. Cum
 aucten quidam infantes sibi desponderent ea lege & cōditione, vt fructus quos
 ferre eorum bona possent perciperent tantisper, quoad adoleuissent, lege lata
 cauit, ne qua rata essent sponsalia, nisi statim post biennium nuptiæ subseque-
 rentur, hoc est, vt puellæ non minores decem annis despondeantur. Nam an-
 nus duodecimus puellarum coniugio præfinitus est, vt scribit Zonaras *tomo 2. fol. 165.* Quo spectant verba Suetonii in *Augusto*. Cum immaturitate sponsorum
 & matrimoniorum crebra mutatione vim legis eludi sentiret, tempus sponsas
 habendi coactauit, & diuortiis modum imposuit. Sed eam rem latius explicat
 Dion. lib. 54. Verba hæc sunt: Cum quidam infantes sibi desponderent, ea lege,
 vt præmiis coniugum fruerentur, cæterum effectum rei & coniugum opus nō
 præstabant: id vt corrigeret, edixit, ne qua sponsalia firma aut rata essent, nisi ea
 postquam duobus annis transactis, domum duci sponsa posset. Hoc est, vt virgo
 decennis omnino desponderetur, vt eius sui bonis sponsus posset. Duodeci-
 mo namque anno virgo matura & nubilis existimatur, vt recte Brissonius ver-
 tit. Dionis verba hæc sunt. οἱ δὲ ἐν βεβητίαις ἐγγυώμενοι τὰς μὲν τίμας τῶν γεράμικό-
 των ἐν απόστολο τῷ δέρμαν αὐτῶν οὐ παρέχοντο, τοσοῖταξι μηδε μιαρέην ίλιον ισχεῖν, μεθ' οὐ
 θετούσι εἰς τὸν διελθόντων γαμοτοῖς τούτην, δεκέπνη πάντας τὴν νέαν τοργέπατε αὶ αὐτῆς
 απελάσισα τα. Διάσκει τὸν κορασί τὴν γάμυν ὁργεῖται πλήρη καθάπερ εἴ ποιον οὐκέται. Et
 lib. 56. in oratione Augusti ad calibes. At ego, inquit, teneras adhuc puellas, & viris
 immaturas vt ambiretis, vobis permili, vt cum sponsorum nuptias propediem
 celebraturorum nomen ferretis, & magis rem familiareim curaretis. Vnde effi-
 cit ut quod supra notaimus, Sponsalia quidem anno septimo contrahi potuiss-
 se, sed ex iis nihil commoditatis aut lucri ad sponsum rediisse, nisi quis cum vir-
 gine decim ut minimum annos nata contraxisset.

4 De illis autem † qui septimum annum excesserunt hæc tenenda est regula.
 Sponsalia dissensiū contraheantur, hoc est, contraria voluntate dissolui posse,
 nec aliter rata esse, nisi nouo puberum consensiū expresso vel tacito renouentur
 & ratificantur. Itaq; his assentior, qui negant matrimonium ratum esse, nisi vel
 verbis expressis vel signis quibusdam renouatus & reiteratus sit sponsalium
 consensus. Inest enim illis tacita conditio. Si maiores facti rem ratam habuerint
 ii, quorum nomine sponsalia inita sunt, vel nisi malitia ætatem supplente con-
 cubitus

cubitus accesserit. 30.q.2. & c.7.8.9. de despensat. impub. Nam & sponsalia cum minore septem annis contracta, per mutuam cohabitationem post septennium conualescunt. c.12. duo pueri, de despensat. impub. Vnde efficitur his spōsalibus non plene & pure obligari impuberis, quibuscumque etiam verbis ea concepta sint, cum sub conditione, & quidem in futurum tempus fiant. Ideoque ea tantum sponsalia de futuro nominat Melanthon. Nam promittunt parentes vel tutores coniugium contractum iri inter eas personas, quæ nondum per ætatem coniungi possunt, & quidem promissione in id tempus collata, quo vir pubes & puella nubilis facta sit. Ideoque non refert quibus ea verbis concepta sint. Nihil enim actum videtur donec consensus qui nuptias constituit accesserit. Nec enim ante id tempus consensisse videntur, cum is status seu ætas ad rem tanti momenti diiudicandam non satis idonea sit, & per consequens nec ad consentiendum. Quia de causa multum temporis intercedere inter sponsalia & nuptias impuberum voluit vetustas, ne alteruter causari posset, se in ignotum incidere. Quod si tot annos adolescentium consensus & affectus mutuus perseverasset bonam spem concipiebant parentes, firmas & auspicas fore nuptias. Itaque & sponsalia vel matrimonium pactum, quod propter ætatis defectū nullum est, tractu temporis non conualescit. Bald. consil. 201. num. 2. tom. 3. Vnde si duo etiam per verba de præsenti inter te matrimonium pacti sunt, & puberes facti à iudice petunt, vt illud nullum pronunciet, possunt alias sibi conditiones querere. Hotoman. consil. matrimon. 39. Vnde † sic pronunciari in hoc casu solet. 5

Casus.

Es hat vnser Underthaner M. M. eine Jungfrau an Kindes stat afferzo-
gen/welche er vor sechs Jahren/als sie noch unmiändig gewesen/einem M. M.
genannt ehelichen versprochen. Dazumal sie ihm auch angezeigt/dass sie ihm in
allen ehrlischen vnd billichen Sachen folgen wolte / rc. Aber jezo/als dieselbe
Jungfrau mündig worden/hat sie sich mit des M. M. Sohn verehelichen/vnd ein
Mahlschak von ihm angenommen/Ist derwegen an euch vnser gütlich gesinnens/
ihr wollet uns hierüber des Rechten / welches Verlobnuß am kräftigsten/vnd
dem andern vorzuziehen seyn solte/berichten vnd belehnen/rc.